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مقاله

مرتبط با آن اقدام به برنامه ریزي آكادمیك و مرتبط 
با بازار كار در ســطوح كارگر ماهر، كمك تكنسین و 

تكنسین فني وحرفه اي نمود.
با توجه به كاربــرد آموزه هاي الكترونیك در تمام 
صنایع، ماننــد رباتیك، طراحــي و دوخت، صنایع 
چوب، تأسیســات، متالوژي، قطعه سازي، مكانیك و 
مهندسي پزشــكي، ضرورت دارد با دید وسیع تري 
به برنامه ریزي آموزشــي در این رشــته نگاه شود. 
همچنین، استقلال، خودكفایي و توسعة پایدار كشور 
تنها با نهادینه شــدن تحقیقــات در مراكز علمي و 
پژوهشي در راســتاي تأمین نیروي انساي در همة 
رشــته ها، از جمله رشتة الكترونیك، تحقق مي یابد. 
همچنین، لازمة تربیت نیروي انساني ماهر براي بازار 
كار، وجود هنرآموزان واجد صلاحیت است كه از این 

بعد نیز متأسفانه كمبود چشم گیري وجود دارد.
تأمین نیروي انســاني براي بخش هــاي متفاوت 
اقتصادي و بازار كار، به نیروي انساني آموزش دهندة 
متخصص، شایســته، واجد صلاحیت و كارامد نیاز 
دارد. نیروهاي آموزش دهنده در رشــتة الكترونیك 
كاردانش  و  فني وحرفه اي  هنرآموزان هنرستان هاي 
هســتند. در بازة زماني فعلي، یعني در سال 1397، 
تعداد زیادي از هنرآموزان شاغل، به دلیل كامل شدن 
سنوات اشــتغال، از چرخة آموزش خارج مي شوند. 
بنابراین با توجه به اینكه كارگاه هاي هنرســتان در 
هر روز كاري عملًا به دو هنرآموز و یك اســتادكار 
نیاز دارد، بدنة آموزشــي كشــور با كمبود شــدید 
نیروي آموزشــي فني واجد صلاحیت مواجه خواهد 
شــد. از ســوي دیگر، با توجه بــه برنامه ریزي هاي 
انجام شــده و تغییر برنامه ها و محتواي آموزشي در 
رشــتة الكترونیك، ضرورت دارد هنرآموزان شاغل 
و تازه استخدام شــده به گونه اي آموزش ببینند كه 
مهارت ها، شایســتگي ها و صلاحیت هاي مورد نیاز 
را كســب كنند. بنابراین براي رسیدن به این هدف 
به برنامه ریزي منســجم و یكپارچــه براي آموزش 

هنرآموزان در سطح ملي احتیاج داریم.

ضــرورتواهمیتتربیــتنیروي
انساني)هنرآموزرشتةالكترونیك(

پایــداري اقتصــادي، فرهنگي و صنعتي كشــور 
تا حدود زیادي به رشــد و توســعة مســتقل رشتة 
الكترونیك وابسته اســت. از آنجا كه توانمندسازي 
سرمایه هاي انساني، ایجاد الگوهاي جدید براي بهبود 
آموزش در سطح كشور، و مشاوره و هدایت تحصیلي 
مناسب از عواملي هستند كه انگیزة فراگیرندگان را 
بــراي ورود به دوره هاي آموزش فني ارتقا مي دهند، 
لازم اســت دســت اندركاران به تحول برنامه ریزي 
آموزشــي و مدرن ســازي آن به ویژه در زمینه هاي 
فني وحرفه اي در سه بعد برنامه ریزي، فضا و تجهیزات 

و نیروي انساني اقدام كنند.
كمبود نیروي ماهر و شایســته در سطح جامعه و 
عدم ارتباط نزدیك با نیازهاي بازار كار ســبب ایجاد 
مشكل اساســي براي بخش هاي دولتي، خصوصي 
و خصولتی شــده است به طوري كه در زمینة نصب 
راه اندازي و تعمیر سامانه هاي الكترونیكي و تلفیقي 
نمي توانند مشــكلات خود را به صورت بر خط حل 
كنند. این كمبود، علل مختلــف و پیچیده اي دارد 
كه در این مقاله نمي گنجد. براي فائق آمدن به این 
پدیده، سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي و دفاتر 

صلاحیت  حرفه ای هنرآموزان 
رشتۀ الكترونيك

106  ویژه نامة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش



تغییراتنظامجدیدآموزشي
اولین گام براي حل معضل كمبود نیروي انســاني 
در زمینه آموزش هاي فني وحرفه اي در سال 1369 
براســاس تجزیه و تحلیل مشاغل و نظریهبلوم در 
سه حیطه شناختي، رواني حركتي و عاطفي به اجرا 

درآمد.
در ســال 1392، با تدوین و تصویب ســند تحول 
بنیادین نظام آموزش وپرورش و ســند برنامة درسي 
ملي، نگاه مجموعــة حاكمیت بــه هدایت اقتصاد 
كشور به ســمت اقتصادي دانش بنیان، رقابت پذیر، 
پویا و شایســته محور در سطح جهاني معطوف شد. 
به این ســبب براي برنامه ریزان و اعضاي شوراهاي 
برنامه  ریزي رشــتة الكترونیك دفتــر برنامه ریزي و 
تألیف كتب فني وحرفه اي و كاردانش سازمان پژوهش 
و برنامه ریزي آموزشي فرصت مناسبي فراهم آمد كه 
با توجه به ضرورت و اهمیت نیروي انساني، و تغییر، 
حذف و ایجاد شغل هاي جدید بتوانند در همة اصول، 
اركان و فرایندهاي برنامة درســي رشتة الكترونیك 

بازنگري و تجدید نظر بنیادي كنند. 
وجود این شرایط باعث شــد برنامه ریزان بتوانند، 
ضمن بازنگري در شیوه هاي كار خود در این زمینه 
و اصلاح نارسایي هاي روشي، ســاختاري و نهادي، 
نسبت به طرح مطالبات خود از بخش هاي اقتصادي 
كشور با استفاده از یافته هاي پژوهشي همت گمارند.

رشــتة الكترونیك به عنوان رشــتة مادر، نقشي 
اساســي و بنیادي در صنایع و تولیدات كشور دارد. 
ماهیت این رشــته به گونه اي است كه ضمن رشد و 

توسعه به  صورت مســتقل، به طور گسترده در سایر 
گروه ها و رشته هاي درسي نیز نفوذ كرده است. تلفیق 
رشتة الكترونیك با رایانه نیز باعث شده كه باب هاي 
جدیدي در ارتباط با رشته هاي تلفیقي گشوده شود. 
بنابراین یكي از موضوع هایي كه مطرح مي شود این 
اســت كه: رشتة الكترونیك به چه صورت و تركیبي 
در سطح هاي مهارتي متفاوت آموزشي گنجانده شود 
تا بتواند نیازهاي آتي جامعه را در افق 1404 و بعد 
از آن تأمین كند، بازار كار را از هر نظر پوشش دهد 
و بین آموزش و بازار كار پیوند مناسب و مستحكمي 

برقرار سازد؟
امروزه با وجود اینكه جهت گیري كشورهاي صنعتي 
در ارتباط با الكترونیك، به سمت مهندسي الكترونیك 
سوق داده شده اســت، اما به همان اندازه به تأمین 
منابع انســاني در ســطح هاي پایین تر، مانند كارگر 
ماهر، كمك تكنســین، تكنسین و آموزش دهندگان 
آنان، یعني هنرآموزان، اهمیــت نداده اند. بنابراین، 
توجه و التزام به موضوع اجراي دورة دوم متوســطه  
به منظور تأمین كارگر ماهر و كمك تكنسین سطح 2 
در نظام فني وحرفه اي و هنرآموزان رشته بسیار مهم 
و قابل توجه اســت و تحقق این امر موجب ارتقاي 
ارزش افزوده براي نیروي انســاني جــوان و كارامد 
در آموزش هاي فني وحرفه اي در رشــتة الكترونیك 

مي شود.
بــراي تهیــه راهنماي برنامه درســي از اســناد 
بالادســتي براي چشــم انداز بیست ســاله كشور و 
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سیاســت هاي كلي نظام آموزش هاي فني وحرفه اي 
در قانون برنامه پنجم توســعه و نقشه جامع علمي 
كشور و ســند برنامه ریزي درســي و مباني نظري 
تحــول بنیادیــن در نظام تعلیم وتربیت رســمي و 
عمومي جمهوري اســلامي ایران و اسناد آموزشي 
و آمارهــاي مربوط به دنیاي كار در نهادهاي داخلي 
مانند سازمان انفورماتیك و بین المللي مانند ایسكو 
2008، اســناد ترجمه شــده حرفه هــاي مختلف 
انتخابي مربوط به اســناد هندبوك تحلیل حرفه ها 
ایسکو 2008 موجود در ســند نیازسنجي، ترجمه 
اســناد حرفه هاي مورد نیاز در این فرآیند، اســناد 
 پشــتیبان آموزشی در كشورهاي خاص مانند آسکو 
  )SISCO) (NOSS(، سیسکو )ASCO(، ناس
اوستارنت، )NET٭O ( و دریافت نظرات كارشناسان 
و مدیران مشــاغل مختلــف در صنعت و كارخانه ها 

استفاده شده است.
در برنامه هاي درســي گذشــته بیشــتر بر دانش 
و مهــارت تأكید بــود و معمولًا توجــه كمتري به 
شایســتگي هاي فني، غیرفني و نگرش مي شــد. با 
توجه به پیشرفت فناوري در جامعة جهاني، شغل ها 

و مهارت هــا دســتخوش تغییرات بنیادي شــدند، 
به گونه اي كه برخي از شغل ها، مانند تعمیركار رادیو، 
به كلي از رده خارج شدند و برخي دیگر، مانند تعمیر 
دســتگاه هاي اداري و صنعتي، تغییــرات كلي پیدا 
كردند. از سوي دیگر، در گذشته داشتن یك مهارت 
مي توانســت به شــغل بینجامد و هزینة زندگي را 
تأمین كند. در صورتي كه در دنیاي فناورانة كنوني، 
براي اشــتغال و كسب درامد لازم است افراد جامعه 
حداقل یك حرفه كه مجموعه اي از مهارت ها را در بر 

مي گیرد، بیاموزند.
در برنامه ریزي براي نظام آموزشــي 3-3-6 سعي 
شده اســت برنامة درســي و فعالیت هاي یادگیري 
در شــرایط ملموس و واقعي اتفاق بیفتند. بنابراین، 
برنامه ریــزي و تولید محتوا به گونه اي صورت گرفته 
است كه با توجه به مخروط ادگارددیل1، آموزش 
به صورت تعاملي در قالب تعامل بین هنرجو و محتوا، 
هنرجــو و هنرجو، و هنرآموز و هنرجو انجام شــود. 
همة فعالیت ها مبتني بر اجراي كار عملي كارگاهي و 
آزمایشگاهي، نرم افزاري و دانش نظري اجرا مي شوند 
و به دلیل تجربة مستقیم و مرتبط با بازار كار، میزان 

یادگیري در حد قابل ملاحظه اي افزایش مي یابد.
ارزشیابي شایستگي ها باید در قالب شایستگي هاي 
پایه، شایستگي هاي غیرفني و شایستگي هاي فني، 
به صــورت درهم تنیده و یكپارچه انجام شــوند كه 
این  امر در برنامه ریزي، فرایند اجرا و محتواي بستة 

آموزشي رشتة الكترونیك پیش بیني شده اند.
براي آشنایي بیشــتر با شایستگي و ارزشیابي آن 
به ویژه نامه رشــد فني وحرفه اي با عنوان ارزشیابی 

توسعةحرفهاي

توسعة حرفه اي یعني فرد بتواند با كسب مهارت، تجربه و شایستگي در زمینة حرفة مورد علاقه خود ارتقا 
یابد و جایگاه خود را در سطح هاي بالاتر شایستگي پیدا كند و به آن برسد. مسیري را كه فرد براي رسیدن 

به هدف های تعریف شده طي مي كند، »مسیر توسعة حرفه اي« مي نامند. 
مسیر توسعة حرفه اي هنگامي مناسب و قابل قبول است كه براساس نیازسنجي و در چارچوب هاي تعریف 
شــده براي نهادهاي رســمي و آكادمیك كشور طراحي شود. شــوراي برنامه ریزي رشتة الكترونیك، پس از 
مطالعه و بررسي دقیق اسناد به این نتیجه رسید كه براساس استانداردهاي ایسكو 2008 و »طرحپژوهشي
آموزشهايفنيوحرفهاي«، لازم است حرفه اي به نام حرفة الكترونیك كار عمومي در سطح كارگر ماهر 

را با كد بین المللي 82120191 تعریف كند.
هنرجویان با 900 ســاعت آموزش و كسب شایستگي در حرفة الكترونیك كار عمومي مي توانند به سطح 
دوم كه كمك تكنســین مونتاژكاران تجهیزات الكتریكي و الكترونیكي اســت،  ارتقا پیدا كنند و در بازار كار 
با عنوان كمك تكنســین )كد 82120592( اشتغال یابند. ســطح آكادمیك این افراد دیپلم است. در ادامه 
مي توانند با گذراندن یك دورة 1800 ســاعتة آموزشــي و دریافت مدرك آكادمیك دورة كارداني پیوســتة 
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شایستگی مراجعه كنید.

از مهم ترین پژوهش های انجام شــده در طراحی 
رشــته ها، »نیازسنجی شغلی« اســت که طی آن، 
اطلاعات شغلی و حرفه ای از اسناد ملی و بین المللی 
)ایسکو 2008( و اســناد ملی سایر کشورها که در 
زمینة شــغلی تجربه و اعتبار کافی دارند، استخراج 
مي شــود. هم زمان نیز اطلاعات شــغلی رشــته از 
خبرگان و ذی نفعان دنیای کار )کارخانه ها، شرکت ها 
و ســازمان ها( جمــع آوری و براســاس حرفه های 

منتخب از ایســکو 2008 دسته بندی می شوند. این 
دســته بندی در دو گروه شغل های مرتبط با حرفه و 
شغل های مرتبط با پایة تحصیلی صورت می گیرد. در 
جدول 1 شغل های مرتبط با حرفه ها معرفی شده اند. 
هر یک از درس های هنرســتان متشــکل از پنج 
پودمــان و هــر پودمان از یک یا چنــد واحد کار یا 
تکلیف های کاری تشــکیل شده است که هر تکلیف 
کاری به یک شغل منجر می شود. بنابراین در هر پایة 

شغلهایرشتةالکترونیک

فني وحرفه اي، به عنوان تكنســین الكترونیك )کد 311140493( در بازار كار اشــتغال یابند. مسیر رشد و 
ترقي و ارتقاي این دانش آموختگان در مسیر توسعة حرفه اي باز است و در صورت كسب شایستگي و دریافت 
گواهي نامة صلاحیت، با توجه به مقررات تعریف شده، مي توانند وارد سایر سطح هاي شایستگي، مانند تكنسین 
مهندسي الكترونیك یا تكنسین مهندسي مخابرات شوند كه در سطح ملي تكنسین ارشد است. همچنین در 
صورت توانایي،  امكان ارتقا به سطح هاي بالاتر، مانند مهندسي الكترونیك، مهندسي مخابرات، مربي آموزش  
فني وحرفه اي، مدیر صنعت، مؤلف و نویســنده، و بالاخره مدرس آموزش عالي و استاد دانشگاه كه در مسیر 

توسعة حرفه اي قرار دارند، فراهم شده است. 

شــرایط ارتقا به سطح های متفاوت توســط نهادهای ذی ربط تعیین می شود. برای مثال، ارتقا از یک سطح 
به ســطح دیگر می تواند از طریق گذراندن دوره های خاص، تجربة کاری، اجرای آزمون های شایســتگی و یا 
تلفیق آن ها یا موارد مشــابه صورت گیرد. یادآوری می شود که برای ارتقا به هر یک از سطح های آکادمیک، 
مانند دیپلم، کاردانی و کارشناســی، اجرای مقررات دورة تحصیلی مربوطه ضروری است. در فرایند طراحی 
مفهومی حرفه و صلاحیت توســعة حرفه ای، ارتباط افقی و عمودی حرفه ها به صورت دقیق بررسی و مطالعه 
شده است. همچنین، هویت حرفه ها و شغل ها، نیازمندی های حرفه ها و استاندارد شایستگی حرفه مورد توجه 

قرار گرفته است.

نمودار1.ساختارتوسعةصلاحیتحرفهایرشتةالکترونیک

الكترونيک کار عمومی
82120191

مونتاژکاران الكتريكی و 
الكترونيكی

82120592

تكنسين 
الكترونيک 

31140493

تكنسين سمعی 
بصری و پخش
35210894

مهندس مخابرات 
21530195

تعميرکاران و سازندگان 
وسايل ابزار دقيق

71270392

تكنسين ابزار 
دقيق 

31140593

تكنسين مهندسی 
مخابرات

35220994

مهندسي الكترونيک
21520295

فروشندگان لوازم 
و تجهيزات برق و 

الكترونيک
52210292

تكنسين مهندسی 
الكترونيک

31140494

سرويس کاران و مكانيک 
وسايل الكتريكی و 

الكترونيكی
74210392

تكنسين مخابرات
35220393

تكنسين الكترونيک 
ترافيک هوايی
31550394

هنرآموزان 
الكترونيک

2300039

کارگر ماهر
)سطح 1(

کمک تكنسين
)سطح 2(

تكنسين
)سطح 3(

تكنسين 
ارشد

)سطح 4(

مهندسی 
حرفه ای
)سطح 5(
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جدول1.حرفههاوشغلهایرشتةالکترونیک

ردیف
کارگرماهرالکترونیککارعمومی

ردیفکدحرفه:82120191

کمکتکنسینسرویسکارانومکانیک
وسایلالکتریکیوالکترونیکی

کدحرفه:74210392
نامگروهکاری/شغلنامگروهکاری/شغل

متصدی کنترل و آزمایش قطعات الکترونیکی1ویرایشگر صدا1

2استادکار آزمایشگاه الکترونیک2
متصدي نگهداری و تعمیر بردهای الکترونیکی 

لوازم خانگی
مسئول فنی تعمیرگاه لوازم الکترونیکی3طراح مدارهای الکترونیکی به کمک نرم افزار3
تعمیرکار دستگاه های خدمات الکترونیکی4مونتاژکار بردهای الکترونیکی4

5طراح نقشه های PCB  با نرم افزار 5
نصاب و سرویس کار دستگاه های چندمنظورة 

خانگی )مانند تردمیل و ...(
تعمیرکار دستگاه های اداری )مانند فتوکپی، تکثیر(6طراح بردهای سادة مدار چاپی الکترونیکی6

تحلیل گر مدارهای الکترونیکی با نرم افزار7

مونتاژکار قطعات و بردهای کنترل8

9
متصدی سرویس و نگهداری بردهای الکترونیکی 

ماشین های اداری
ردیف

کمکتکنسینمونتاژکارانتجهیزات
الکتریکیوالکترونیکی
کدحرفه:74210392

متصدی تحلیل دستگاه های الکترونیکی10
نصاب و راه انداز دستگاه های الکترونیکی11
نامگروهکاری/شغلمتصدی رفع عیب های دستگاه های الکترونیکی12

کمک تکنسین محصولات نیمه هادی1

ردیف

کارگرماهرفروشندگانلوازموتجهیزات
برقوالکترونیک

کدحرفه:52210292

مونتاژکار تجهیزات الکترونیکی2
سرپرست خط مونتاژ3
متصدی خط مونتاژ خودکار4

متصدی کنترل کیفیت خط مونتاژ5نامگروهکاری/شغل

1
کارمند انبار فروشگاه قطعات و تجهیزات 

الکترونیکی
نصاب و راه انداز دستگاه های الکترونیکی خانگی6

2
مسئول تدارک و انبارداری قطعات و تجهیزات 

الکترونیکی
نصاب و راه انداز دستگاه های الکترونیکی اداری7

فروشندة لوازم قطعات الکترونیکی3
8

نصاب و سرویس کار دستگاه های چندمنظوره 
اداری متصدی خدمات پس از فروش4

تحصیلی، پس از گذراندن هر درس، هنرجو می تواند 
در یکــی از زمینه های کاری تعریف شــده برای هر 
پودمان مشــغول به کار شــود. مجموعة پودمان ها 

هر حرفه ویژگی های خاص خود را دارد و شــغل های مربوطه نیز به تبع آن باید همان ویژگی ها را داشــته 
باشــند. همچنین فردی باید در این شغل ها و حرفه ها مشــغول به کار شود که بتواند ویژگی های مربوط به 
حرفه ها و شغل ها را عملًا پوشش دهد. به عبارت دیگر، فرد شاغل در هر حرفه و شغل باید ویژگی های مربوط 
به کار خود را داشــته باشــد. از طرف دیگر، چون ویژگی های شخصی، رفتاری و اجرایی هر فرد با فرد دیگر 

متفاوت است، لذا نمی توان هر فردی را در هر شغلی به کار گماشت.

به اشــتغال در یک حرفه یا شــغل با دامنة وسیع تر 
می انجامد. 

L2وL1ویژگیهایکلیحرفههایمرتبطدرسطحهای
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 )L1 در حرفه های »الکترونیک کار عمومی« )سطح
و »مونتاژکاران تجهیزات الکتریکی و الکترونیکی« 
)ســطح L2( کار با انواع دســتگاه های اندازه گیری 
الکترونیک، ترجمــة ) Data sheet( برگه اطلاعاتي، 
نقشه خوانی، طراحی مدارهای چاپی با نرم افزار، طراحی 
و شبیه ســازی مدارهای ســادة الکترونیکی، مونتاژ و 
دمونتاژ بردهای تي اچ)TH (و اس ام دي)SMD( نصب 
و راه اندازی، ســرویس و نگهداری و تعمیر دســتگاه 
الکترونیکــی خانگــی و اداری به اجــرا در می آید. 
همچنین شایســتگی های غیرفنی مورد نیاز، مانند 
تفکر خلاق، مســئولیت پذیری، مستندسازی، تفکر 
سیستمی، مدیریت منابع و زمان، مدیریت تجهیزات، 
ارتباط مؤثر و کار تیمی، اخــلاق حرفه ای، ایمنی، 
بهداشــت و قوانین مورد نیاز پوشش داده می شوند. 
در ایمنی و بهداشت لازم است استانداردهای ایمنی 
مربوط به دســتگاه های اندازه گیری، قطعات و ابزار، 
و ایمنی مربوط به برق شــهر، استانداردهای ایمنی 
ایمنی  اســتانداردهای  از آتش ســوزی،  جلوگیری 
بهداشــت فــردی و رعایت ارگونومــی، قوانین کار 
مصوب، مقررات و قوانین اجتماعی مرتبط با رشته و 

توجه به محیط زیست آموزش داده شود.
افراد شــاغل در بخش ها و فعالیت های اقتصادی 
مرتبط براســاس اســتاندارد  ISIC مشغول به کار 
می شوند. در این استاندارد فعالیت های اقتصادی در 
بخش صنعت )ساخت( با کد ب ، بخش کشاورزی با کد 
الف  و خدمات با کدهای ج،ح،خ و ... مشخص شده اند. 
شخصیت و هویت حرفه ای این رشته طلب می کند، 
افرادی با اولویــت گرایش های حرفــه ای واقع گرا، 

جســت وجوگر، متهور و اجتماعی در این رشــته به 
کار مشــغول شوند. شــاغلان در این بخش همیشه 
پرمشغله هســتند، و برای آنان امنیت شغلی وجود 
دارد. محــل کار می تواند محیط کارگاهی، خانگی و 
اداری باشــد. لازم اســت این افراد تحمل رفت وآمد 
دائمی در محیط هــای کم ترافیــک و پرترافیک را 
 داشــته باشند. براساس اســتاندارد آي اس سي اي 
) ISCE(، فردی که در این حرفه مشــغول می شود، 
 ،)a( کارفرما ،)C( می تواند به صورت کارکن مستقل
خویش فرما )b( و عضو تعاونی )e( کار کند. دورنمای 
شغلی و اطلاعات بازار کار نشان می دهد که میانگین 

حقوق شاغلان این رشته از حد متوسط به بالاست.
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به طور کلی فردی که می خواهد در حرفة »الکترونیک 
کار عمومی« شاغل شود، باید به کار فیزیکی علاقه مند، 
دارای جسمی سالم و توانمند، و از نظر بینایی و شنوایی 
بدون نقص باشد. به علت داشتن ارتباط با سرپرستان 
و مشــتری ها باید فردی اجتماعی بــا خلق خوب و 
پسندیده باشد تا بتواند ارتباط خوبی برقرار کند. چون 
بردها و قطعات الکترونیکی دقیق و ظریف هستند، لازم 
است شاغل در این حرفه دقت زیادی داشته باشد و با 
ظرافــت کار کند. در ضمن هنگام کار و تعمیر صبر و 
حوصله داشته باشد. همچنین به علت سروکار داشتن 
با برق، لازم اســت نکات ایمنی و بهداشتی را به طور 
کامل رعایت کند. دانســتن ریاضیــات پایه و علوم و 
زبان تخصصی برای اندازه گیری کمیت ها، محاسبات و 
خواندن راهنمای کاربرد دستگاه ها از الزامات این حرفه 
است. چون اطلاعات و داده ها را از روی دستگاه ها و یا 
نقشه های الکترونیکی دریافت و تجزیه وتحلیل می کند، 
لازم است از هوش کافی برخوردار باشد. وقت شناسی، 
تخمیــن و رعایت زمان در انجــام کار، براورد هزینه، 
داشــتن انصاف و امانت داری برای فــروش قطعات، 
بردهای و تجهیزات الکترونیکی، و سرویس،  نگهداری 
و تعمیر از دیگر ویژگی های شاغل در این حرفه است. 
همچنین شاغل باید توانایی کار در محیط های کاری 

ویژگیهایشاغل

کوچک و بســته را داشته باشــد. تنها با داشتن این 
ویژگی هاست که شاغل در این حرفه می تواند کارها را 

به خوبی انجام دهد و از کار خود لذت ببرد. 
در حرفــة »مونتــاژکاران تجهیــزات الکتریکی و 
الکترونیکی« و شغل های مرتبط با آن، علاوه بر تمام 
ویژگی های ذکر شــده، به علت کار با دســتگاه های 
الکترونیکی خانگی یا اداری، باید با دقت کارهای ظریف 
را انجام دهد تا بتواند از عهدة سرویس و عیب یابي سادة 
بردهاي الکترونیکی برآید. برای نصب دســتگاه های 
الکترونیکی اداری یا خانگی و رفع عیب لازم است در 
انجام کارها، خلاق باشــد، سرسختی به خرج دهد و 

استقلال رأی داشته باشد. 

)jobzone(نواحیشغلی
ناحیه شــغلی مجموعه ای از فعالیت های مورد نیاز 
برای یادگیری حرفه هایی است که برای O net تعریف 
شده و تا حدودی کاربرد عمومی پیدا کرده است. این 
نواحی در مواردی مانند آموزش مورد نیاز، تجربة مورد 
نیاز و آموزش حین کار مورد نیاز مشترک هستند. پنج 

ناحیه شغلی عبارتند از:
é حرفه های نیازمند به آماده سازی خیلی کم یا بدون 
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آماده سازی،
é حرفه های نیازمند به آماده سازی کم،

é حرفه های نیازمند به آماده سازی متوسط،
é حرفه های نیازمند آماده سازی زیاد،

é حرفه های نیازمند به آماده سازی خیلي زیاد افراد 
شــاغل در این حرفه ها با توجه بــه نوع کار در ناحیه 

شغلی 3 و 4 قرار می گیرند.

جدول2.صلاحیتهایحرفهایهنرآموزانرشتةالکترونیکشاخةفنیوحرفهایدرنظامجدیدآموزشی

ساعتشاخصهایعملکردیشایستگیدرآموزشوتربیتحرفهایهنرآموزانقلمروشایستگیها
آموزش

م
عا
ی

ها
ی
تگ

س
شای

ة
رف

ح
ک

وژی
داگ

پ
ی
لم

مع

1. توانایی انتخاب و به کارگیری فناوری آموزشی
2. توانایی تحلیل سبک های یادگیری

3. توانایی مدیریت کلاس درس و کارگاه
4. توانایی تحلیل و انتخاب روش های سنجش و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی

5. توانایی تحلیل و به کارگیری روش های تدریس
6. توانایی تحلیل ویژگی های روان شناختی دانش آموزان

7. توانایی تحلیل فلسفة تعلیم وتربیت

300 ساعت

ة
رف

ح
ک

وژی
داگ

صپ
خا

ی
ها

ی
تگ

س
شای

زی
مو

رآ
هن

1. توانایی تحلیل نظام ها و مدل های آموزش فنی وحرفه ای
2. توانایی اجرای نیازسنجی شغلی و حرفه ای

3. توانایی برنامه ریزی درسی آموزش های فنی وحرفه ای
4. توانایی طراحی آموزشی وابسته به موقعیت

5. توانایی تحلیل مبانی نظری آموزش های فنی وحرفه ای
6. توانایی تحلیل آموزش مبتنی بر شایستگی

7. توانایی تعیین سودمندی های آموزش های فنی وحرفه ای
8. توانایی تحلیل و کاربرد ارزشیابی مبتنی بر شایستگی

9. توانایی کاربرد راهنمایی شغلی و حرفه ای در مسیر شایستگی

300 ساعت

10. توانایی آموزش و اجرای تلفیقی نوآوری و کارآفرینی
11. توانایی آموزش اخلاق حرفه ای

12. توانایی آموزش الزامات محیط کار
13. توانایی آموزش مدیریت تولید

14. توانایی آموزش کاربرد فناوری های نوین

600 ساعت

٭ ک
ونی

تر
لک
ةا

شت
یر

فن
ی
ها

ی
تگ

س
شای

1. توانایی آموزش و اجرای عرصه تخصصی قطعات الکتریکی و الکترونیکی )400 ساعت آموزش(
2. توانایی آموزش و اجرای طراحی و ساخت مدار چاپی )400 ساعت آموزش(

3. توانایی آموزش و اجرای ساخت پروژه )400 ساعت آموزش(
4. توانایی آموزش و اجرای مونتاژ و دمونتاژ قطعات اس ام دی و مستندسازی )400 ساعت آموزش(
5. توانایی آموزش و اجرای نصب و سرویس دستگاه های الکترونیکی خانگی )400 ساعت آموزش(
6. توانایی آموزش و اجرای نصب و سرویس دستگاه های الکترونیکی اداری و صنعتی )400 ساعت 

آموزش(
7. توانایی آموزش دانش فنی پایه و تخصصی )250 ساعت آموزش(

 8. توانایي آموزش تلفیقي شایستگی های غیرفني در تربیت کارگر ماهر الکترونیک 
)34 ساعت آموزش(

 9. توانایي آموزش تلفیقي شایستگی های غیرفني در تربیت کمک تکنسین الکترونیک 
)34 ساعت آموزش(

10. كسب شایستگي نقشه کشی فني به کمک رایانه )34 ساعت آموزش(
11. کسب شایستگی برقراری ارتباط مؤثر و مسئولیت پذیری، انصاف و امانت داری در محیط کار )34 

ساعت آموزش(

 2800 ~
ساعت

شایستگیهایفنی
1800 ساعتـ کسب صلاحیت حرفه ای تکنسین الکترونیک تکنسین٭

توضیحات:
é شایستگی ها به سه دستة عمومی، فنی و غیرفنی تقسیم می شوند.

é از واژة »آموزش« به مفهوم کلی آن استفاده شده است. این واژه بر اساس سند تحول هم ارز واژه »تربیت« است.
é ساعت آموزش و تربیت هنرآموزان برای کسب شایستگی ها و صلاحیت ها به صورت معادل و میانگین در نظر گرفته شده است.

é ساعت های آموزش  با توجه به تمام سطح های صلاحیت حرفه ای پیشنهاد شده اند.
é واژة »پداگوژی« به معنی روش و عمل آموزش، به صورت انعطاف پذیر وابسته به موقعیت به کاررفته و دارای چهار رکن اصلی است:

1.تفاوتهایفردیدانشآموزان؛
2.تفاوتهایمحیطیادگیریبهویژهدرآموزشهایفنیوحرفهای)کلاس،کارگاه،کارآموزیوعملیاتمیدانی(؛

3.تفاوتدرپیامدهاییادگیری)سنجشبراساسشایستگیهایدنیایکار(؛
4.تفاوتدرسازماندهییادگیریبهدلیلمحیطهایمتفاوتیادگیریدرآموزشهایفنیوحرفهای.

é »توانایی«، ظرفیت انجام کار اســت که در سنجش در برابر معیارهای عملکردی )استانداردهای( دنیای کار به شایستگی تبدیل 
می شود.

é برای تأیید شایستگی های فني به صورت جداگانه گواهي نامة صلاحیت صادر می شود.
٭ با توجه به شرایط ورود دانشجویان، زمان آموزش های شایستگی فنی متفاوت خواهد بود.
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